
 
  

 

13393 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 220, de 27.11.2023 

DOE Nº 220, DE 24/11/2023 

1268167000;DotaçãoOrçamentária:10100003.06.122.521.10521.03.449052.2.700.2200082.1 - Convênio do 

Banco Central-CPChoque (BACEN/ADFOR nº. 50313/2019). DATA DA ASSINATURA: 13 de novembro de 

2023. SIGNATÁRIOS: Sr. Klênio Savyo Nascimento de Sousa, Coronel Comandante Geral da PMCE e o Sr. 

Ederson da Cruz Domingos, Representante da Contratada. Jorge Costa de Araújo – CEL QOPM DIRETOR DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº DO DOCUMENTO 1299195/2023 CONTRATANTE: A Polícia Militar do Ceará, 

através do Fundo de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará (FSPDS-PMCE), situado na Av. 

Bezerra de Menezes, 581, São Gerardo, Fortaleza-CE, CEP 60.325-003, inscrita no CNPJ nº 07.261.661/0001-

10, telefones (85) 3101-6501 e 3101- 6507, e-mail: fds@seguranca.ce.gov.br . CONTRATADA: EMPRESA 

COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA, com sede na Estrada Pinheirinho Suzano, 6110 

– Galpão 100 – Parque Recanto Mônica - Itaquaquecetuba/SP, Fone: (11) 4634.4810, inscrita no CNPJ sob o 

nº 14.533.049/0002-03 OBJETO: Aquisição de Coletes Balísticos Nível III – A para a Polícia Militar do Ceará - 

PMCE em conformidade a Adesão da Ata de Registro de Preços nº 12/2022, da Polícia Militar do Estado da 

Bahia, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência e na proposta ta 

CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 12/2022, da 

Polícia Militar do Estado da Bahia, pertinente ao edital do Pregão Eletrônico n° 013/2022 e seus anexos, os 

preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 

necessárias ao cumprimento de seu objeto VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação em 

D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais) pagos em até 30 (trinta) dias 

contados da data da apresentação da nota fiscal/ fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nup 10061.034319/2023-72; MAPP 378-FSPDS, Fonte (759)- (070) Recursos 

Próprios / Fundos; Pré-Reserva: 1291264; Dotação Orçamentária (2023) - 

10200008.06.181.521.30133.15.449052.1.759.1200070.1. DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Imo Sr. Jorge Costa de Araújo, Coronel PMCE – Ordenador de Despesas e o Sr. Victor de 

Jesus Gallo, Representante da Empresa Contratada. Jorge Costa de Araújo – CEL QOPM DIRETOR DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA. 

Fortaleza-CE, 27 de Novembro de 2023. 

*** *** *** 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 101/2023 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1299152/2023, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS JOBACAR LTDA, com fundamento a Ata de Registro de Preços n° 

2022/263, oriunda do edital do Pregão Eletrônico n° 20210013-PMCE e seus anexos, que tem por objeto 

aquisições de uniformes para os policiais militares das Unidades Especializadas da PMCE, de acordo com as 

especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da 

CONTRATADA. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminado, como GESTOR E 

FISCAL DE CONTRATO, a partir de 21 de novembro de 2023, data da publicação do Extrato do Contrato no 

Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 217. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor 2º TEN QOAPM Antônio José Vieira da Silva 110.744-1-3 

Fiscal 1º SGT PM Francisco Willame Lima Giló 134.899-1-2 

Fortaleza, 24 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


